
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 

E APPLICAZIONE AVANZO PER INVESTIMENTI

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che:

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 20/12/2023 è stato approvato l’aggior-

namento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 e con delibera n.  79

del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026;

Vista la delibera di Consiglio Comunale  n. 12 del 29/04/2024 ad oggetto: “Approvazione

rendiconto di gestione anno 2023” con la quale si è approvato l’avanzo di amministrazione

comunale  per  un  importo  complessivo  di  €.  17.200.799,79  di  cui  avanzo  libero  per  €.

1.988.280,92;

Visto il prospetto di variazione al bilancio predisposto dal servizio finanziario dell'Ente, se-

condo le richieste effettuate dai  Responsabili allo scopo di:

-  dare una giusta allocazione delle risorse,

-  definire una puntuale ricognizione delle priorità e delle nuove esigenze emerse;

che trovano copertura con:

-  incremento di entrate proprie comunicate e/o accertate,

-  economie sulle spese,

così come elencate nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione,

contenente le variazioni agli stanziamenti di entrata e spesa  del bilancio 2024/2026;

Preso atto che il Comune, non essendo in alcuna situazione di cui agli articoli 195 e 222 del

Tuel e, tenuto conto delle richieste avanzate dai Dirigenti di  Area, ritiene necessario applicare ulteriore

avanzo di amministrazione e di apportare un correttivo dell’avanzo già applicato come segue:

• rettificare l’applicazione effettuata con con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del

23/05/2024 per l’importo di € 1.283.354,65, disapplicando l’avanzo vincolato destina-

to agli investimenti per un importo di € 783.354,65, e nel contempo finanziare nuovi

investimenti per €. 580.000,00  per le seguenti finalità:

- €. 520.000,00 acquisizione immobile per ampliamento biblioteca comunale

- €    60.000,00 riqualificazione e manutenzione aree gioco

• finanziare alcuni interventi già approvati con la delibera di cui sopra, con l’avanzo

vincolato per legge derivante da oneri di urbanizzazione, avanzo più idoneo, per le fi-

nalità richieste :

- €. 15.700,00 spese di progettazione

-€. 500.000,00 manutenzione straordinaria strade

- €. 267.654,65 manutenzione straordinaria tetti in alcuni edifici comunali

- €    60.000,00 riqualificazione e manutenzione aree gioco



Dato atto che la presente variazione consente di mantenere in equilibrio di Bilancio di Previ-

sione 2024/2026 coerentemente con gli obiettivi di finanza pubblica come da allegato 2) parte

integrale e sostanziale;

Considerato che in seguito alle variazioni sopra riportate occorre procedere a variare il Do-

cumento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 in ogni sua parte;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti (allegato 3);

Visti gli  allegati pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n....Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

1. Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare, per tutte le motivazioni citate in premessa, le variazioni agli stanzia-

menti  del bilancio 2024/2026, l’applicazione di avanzo vincolato per legge e avanzo

destinato agli investimenti così come riassunti nel prospetto allegato 1)  che si allega

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

3. Di dare  atto che la presente variazione consente di mantenere in equilibrio di Bilancio

di Previsione 2024/2026 coerentemente con gli obiettivi di finanza pubblica come da

allegato 2) parte integrale e sostanziale

4. Di prendere atto del parere del Collegio dei Revisori dei Conti allegato  3) parte inte-

grante e sostanziale;

5. Di procedere, conseguentemente, ad aggiornare i capitoli di bilancio e il Documento

Unico di Programmazione 2024/2026 in ogni sua parte;

6. Di dare atto che dopo la presente variazione le risultanze del Bilancio 2024/2026, so-

no le seguenti:

 

ANNO 2024

• Totale avanzo applicato                                      €     4.541.771,99

• FPV €.   2. 977.966,27

• Totale Entrata competenza 2024     €   54.174.110,99

• Totale Spesa competenza 2024 €   61.693.849,25

ANNO 2025

• FPV €.      281.780,50

• Totale Entrata competenza 2025     €  47.736.228,08

• Totale Spesa competenza 2025 €  48.018.008,58

ANNO 2026

• FPV €.      281.780,50

• Totale Entrata competenza 2026     €  43.736.590,00

• Totale Spesa competenza 2026 €  44.018.370,50



Successivamente, vista l’urgenza di procedere agli adeguamenti dei capitoli di bilancio

per attivare le attività programmate, con separata votazione, presenti n…..Consiglieri,

votanti n……...

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.


